speaking about the preceding six days and not because it was a regular designation for that day' I am grateful to Gerard Rouwhorst and Harald Buchinger for their help in interpreting this passage.

- 31 e.g., Gaudentius of Brescia, *Tractatus XXI*, ed. by Glück, tract. 10. 1, p. 92, defining the first day as equal to the seventh day because it is a day of rest; see also tract. 10. 13 and tract. 10. 14. A detailed study of this issue, taking into account different groups of early Christians, cannot be given here, but see Bradshaw, *The Search for the Origins*, pp. 178–79; Rouwhorst, 'The Reception of the Jewish Sabbath', pp. 262–63; Rouwhorst, 'Ritual Interactions', p. 177.
- 32 Origen, *In Exodum homiliae*, ed. by Baehrens, hom. 7. 5, p. 211: 'Sabbatum autem septima dies est. Quaero ergo, qua die coeperit manna coelitus dari, et uolo comparare dominicam nostram cum sabbato Iudaeorum. Ex diuinis namque scripturis apparet quod in die dominica primo in terris datum est manna. Si enim, ut Scriptura dicit, sex diebus continuis collectum est, septima autem die, quae est sabbati, cessatum est, sine dubio initium eius a die prima, quae est dies dominica, fuit'. See also the contribution of Günter Stemberger on Origen at pp. 101–04.
- 33 Origen, *In Exodum homiliae*, ed. by Baehrens, hom. 7. 5, p. 211: '[...] panis coelestis, qui est sermo Dei [...]':
- 34 Origen, *In Exodum homiliae*, ed. by Baehrens, hom. 7. 5, p. 211: 'In nostra autem dominica die semper Dominus pluit manna de coelo. Sed et hodie ego dico quia pluit Dominus manna de coelo. Coelestia namque sunt eloquia ista, quae nobis lecta sunt, et a Deo descenderunt uerba, quae nobis recitata sunt'. Caesarius of Arles in the sixth-century copies Origen's image of *diuina eloquia*: Caesarius of Arles, *Sermones*, ed. by Morin, serm. 102. 3, p. 422.
- 35 Ambrosiaster, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti*, ed. by Souter, quaest. 95. 3, p. 169: 'manna autem typus est escae spiritalis, quae resurrectione domini ueritas facta est in eucharistiae mysterio'; see also Rordorf, *Der Sonntag*, p. 168.

day (*postquam consummati sunt dies octo*). Cyprian is an early Latin witness of a christological interpretation of circumcision as marking the *octauuus dies*, both the eighth and the first day, as a day of salvation.³⁶ Ambrosiaster makes this even more explicit. Christ was circumcised on the eighth day, i.e. the first day of the second week after his birth. Christ's circumcision on the eighth = the first day typifies salvation through his resurrection on the first day; the law of circumcision (*in circumcissionis lege*) is the figura of redemption in Christ.³⁷